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ÚVOD

Stáří je přirozenou součástí života každého z nás. Tak jako v jakémkoliv jiném

období života si člověk přeje, aby byl šťastný, spokojený a aby byly naplňovány jeho

potřeby. Většina mladých lidí se myšlenkou stáří příliš intenzivně nezabývá. Je to pro

ně představa velmi vzdálená a může se jim zdát téměř nereálné, že i oni budou mít

jednou šedivé vlasy a vrásčitou tvář.

Tato práce se zaměřuje na znalosti a názory mladé generace na problematiku

zabezpečení ve stáří. Pojmy mládí a zabezpečení ve stáří ze začátku můžou vypadat

v jedné větě zvláštně. V teoretické části jsou uvedeny argumenty, které zdůrazňují

potřebu začít si spořit na důchod co nejdříve. Tento fakt je demonstrován v jedné

z kapitol na ukázkovém případě za využití reálných čísel. Důvodů, proč si mladí musí

začít spořit na stáří co nejdříve, je více. Nejsilnějším argumentem je stále se snižující

procentuální podíl ekonomicky aktivních lidí v populaci. To znamená, že čím dál tím

méně lidí musí zabezpečit svou ekonomickou činností čím dál tím více ekonomicky

neaktivních. Náš důchodový systém využívá průběžné financování. Již v současné

chvíli nestačí odvody na důchodové pojištění na pokrytí důchodů. A prognózy do

budoucna nevypadají příliš příznivě. Lidé se budou pravděpodobně dožívat stále

vyššího věku, a pokud nenastane nějaký zásadní obrat, tak není moc pravděpodobné, že

by se zvýšila porodnost.

Vzhledem k tomu, že se tato práce věnuje zabezpečení ve stáří, je v teoretické

části také kapitola věnující se stáří jako společensko-ekonomickému fenoménu. V této

kapitole je popsána nejen demografická struktura našeho obyvatelstva, ale i například

sociální problémy a potřeby, které stárnutí populace vyvolává. Další kapitola pojednává

o zabezpečení ve stáří z hlediska minulosti, současnosti i budoucnosti.

Cílem praktické části je zjistit, jaké názory na finanční zabezpečení ve stáří mají

mladí lidé v Plzni, jaké mají o této problematice znalosti a zda je tato problematika

zajímá. K tomu je v práci použita metoda dotazníku. Dotazník, který je použit, je

přílohou této práce.
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1 STÁŘÍ JAKO SPOLEČENSKO-EKONOMICKÝ FENOMÉN

V této kapitole je uvedeno, co vlastně znamená slovo stáří, jaká je průměrná

délka života obyvatel České republiky a jaké problémy s sebou přináší demografické

stárnutí obyvatelstva u hlediska ekonomického i sociálního.

1.1 STÁŘÍ

Autoři definují stáří odlišnými způsoby, někteří tento pojem definují slovně, jiní

vytvářejí dělení dle věku. Světová zdravotnická organizace (in Haškovcová, 2010, str.

20) definuje stařecký věk takto: „Stařecký věk neboli senscence je obdobím života, kdy

se poškození fyzických či psychických sil stává manifestní při srovnání s předešlými

životními obdobími.“ Je potřeba stanovit dolní hranice demografického stáří. Tato

hranice se zvyšuje v souladu s prodlužováním střední délky života a se zvyšujícím se

věkem pro odchod do starobního důchodu. Za dolní hranici demografického stáří se

většinou považuje věk 60 nebo 65 let. Seniory můžeme dělit například na tato věková

pásma: 65 – 74 let – mladí senioři, 75 – 84 let staří senioři a 85 let a více – velmi staří

senioři. (Zavázalová, 2001) Další dělení, které je možné využít, je dle Světové

zdravotnické organizace (Ondrušová, 2011, str. 17):

 60-74 let: rané stáří (počínající stáří)

 75-89 let: vlastní stáří (osoby pokročilého, vysokého věku)

 90 a více let: období dlouhověkosti.

Pokud mluvíme o stáří, mámě většinou namysli věk kalendářní. Míra

involučních změn u lidí stejného kalendářního věku je různá, proto je možno také použít

pojem věk biologický, který vypovídá o celkovém stavu organismu. Třetí parametr, dle

kterého můžeme dělit stáří, je věk sociální. Pro tento věk je charakteristikou sociální

role, kterou člověk vykonává. Stáří začíná většinou vznikem nároku na starobní důchod.

(Ondrušová, 2011)

Autorka se přiklání k periodizaci života dle věku sociálního. Dva lidé, ačkoliv

mohou být stejně staří a oba stejně zdraví či nemocní, mohou mít velmi rozdílné role a

tím i styl života a potřeby. Například 65letá zdravá paní, která je učitelkou a stále učí,

bude mít určitě jinou náplň dne a jiné potřeby než 65letá zdravá důchodkyně.

1.2 DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ V ČESKÉ REPUBLICE

Se zvyšující se životní úrovní a zlepšující se zdravotní péčí roste i průměrná

délka života. Ještě v roce 1940 činil průměrný věk jen 50 let. Od této doby se průměrná
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délka života začala drasticky prodlužovat a demografové očekávají další úspěchy

současné vědy, které se promítnou i do průměrné délky života. Údaj „průměrný věk“ je

ovlivněn tím, jak je vypočten. Vypočte se tak, že se sečtou roky, kterých se dožili

všichni příslušníci dané generace, a vydělí se počtem příslušníků. Takto vypočtený věk

je ale velmi ovlivněn například vysokou kojeneckou úmrtností, epidemiemi a válkami.

Proto je vhodnější používat výrazy „střední délka života“ či „pravděpodobná doba

života“. Střední délka života udává, kolika let se pravděpodobně dožije právě narozené

zdravé dítě. (Haškovcová, 2010)

Dle údajů Českého statistického úřadu (2011a) se muž narozený v roce 2010

dožije pravděpodobně 74,4 let a žena 80,6 let. K tomu, abychom byli schopni posoudit,

jak stará je naše populace, musíme zjistit podíl tzv. „starých lidí“ na celkovém počtu

obyvatel. Pro tento účel je nutné vědět, která z hranic pro stáří bude použita. Zda 60 let,

65 let či jiná. Známé stupnice demografického stáří jsou například dle OSN a dle E.

Rosseta:

E. Rosset – podíl 60letých a starších OSN – podíl 65letých a starších

1. do 8 % - demografické mládí 1. do 4 % - mladé obyvatelstvo

2. 8 - 10 % - první předpolí stáří 2. 4 - 7 % - zralé obyvatelstvo

3. 10 - 12 % - vlastní předpolí stáří 3. 7 % a více - staré obyvatelstvo

4. 12 % a více: demografické stáří

z toho:

a. 12 - 14 % - počáteční stav

b. 14 - 16 % - střední stav

c. 16 - 18 % - pokročilý stav

d. 18 % a více - silně pokročilý stav (Zavázalová, 2001, str. 10)

Dle údajů Českého statistického úřadu (2012) je v České republice

k 31. 12. 2010 15,53 % osob starších 65 let. Porovnáme-li tento údaj s rozdělením OSN,

je obyvatelstvo České republiky staré. Do této kategorie spadalo obyvatelstvo již před

rokem 1950, protože v roce 1950 bylo 8,3 % obyvatel nad 65 let. Druhá stupnice se

zabývá podílem osob 60letých a starších. Velmi silného pokročilého stavu

demografického stáří dosáhla naše populace již v roce 1970 a tento stav trvá dodnes.

Naše populace nejen stárne, ale stárne i vnitřně. To znamená, že se zvyšuje počet
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obyvatel nad 75 a nad 80 let, což s sebou taktéž přináší vyšší potřebu sociálních a

zdravotních služeb. (Zavázalová, 2001)

1.3 EKONOMICKÉ ASPEKTY STÁRNUTÍ POPULACE

1.3.1 VYŠŠÍ POTŘEBA ZDRAVOTNÍ PÉČE

Čím je člověk starší, tím potřebuje v průměru více zdravotní péče. Logicky

z toho vyplývá, že se zvyšujícím se počtem starších lidí se zvyšuje i spotřeba

zdravotnických služeb.

Součet plateb ze státního rozpočtu do veřejného zdravotního pojištění za

nevýdělečné pojištěnce činil v roce 2010 celkem 52 473 mil. Kč, což bylo o 6,6 % více

než v roce 2009. Tento nárůst způsobilo mimo jiné zvednutí částky, která je odváděná

do zdravotních pojišťoven za státní pojištěnce. Ta stoupla z částky 677 Kč za měsíc a

jednoho pojištěnce v roce 2009 na 723 Kč v roce 2010. Tato částka zůstala stejná i

během roku 2011. Státní pojištěnci jsou například senioři, děti, ženy na rodičovské


[…]


questionnaire. At the end of this thesis, there is a conclusion, list of literature and

appendix, where you can find already mentioned questionnaire.
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9 PŘÍLOHY

Dotazník pro účely diplomové práce na téma:

„Znalosti a názory mladé generace na problematiku

zabezpečení ve stáří“

Tento dotazník slouží pouze pro účely diplomové práce. Dotazník je zcela

anonymní. U každé otázky zvolte jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak. Prosím,

odpovězte pravdivě na všechny otázky, nepravdivé či chybějící odpovědi by mohly

zkreslit výsledky výzkumného šetření.

Název školy …...........................................................

Vaše pohlaví a) žena b) muž Váš věk …............

1. V kolika letech půjdete podle důchodové reformy do důchodu Vy?

a) v 65 letech a dvou měsících

b) v 67 letech a třech měsících

c) mezi 69. a 70. rokem

d) mezi 71. a 72. rokem

2. V kolika letech odcházeli lidé do důchodu v roce 2011?

a) v 64 letech

b) muži v 62 letech, ženy dříve, dle počtu dětí

c) muži v 60 letech, ženy v 58 letech

d) v 58 letech

3. Jaký věk by měl být hraniční pro odchod do důchodu?

a) 55 – 60 let

b) 61 – 65 let

c) 66 – 70 let

d) jiný, uveďte jaký ….........................

4. Kolik let budete muset odpracovat, abyste měli nárok na řádný starobní důchod?

a) 20 let

b) 25 let

c) 30 let

d) 35 let
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5. Kolik let musel mít odpracováno člověk, který v roce 2011 odešel do řádného

starobního důchodu?

a) 23 let

b) 25 let

c) 27 let

d) 30 let

6. Kolik let by podle Vás měl odpracovat člověk, aby měl nárok na starobní důchod?

a) 5 – 10 let

b) 11 – 20 let

c) 21 – 30 let

d) 31 – 40 let

e) jiný počet let, uveďte jaký …...............................................

7. Jaké jsou hlavní rysy současné důchodové reformy?

a) zavádí, že důchodové pojištění je dobrovolné

b) zavádí 3 pilíře

c) nově umožňuje pracovat lidem v důchodovém věku

d) zvyšuje odvody na povinné důchodové pojištění

8. Jaké jsou hlavní rysy systému před důchodovou reformou?

a) státní systém důchodového pojištění s průběžným financováním s možností

dobrovolného individuálního spoření ve formě komerčního pojištění

b) státní systém důchodového pojištění s průběžným financováním a fondovým

systémem, kde jsou účastníci povinni přispívat do určitých fondů

c) spoření na individuálních účtech v rámci sociálního pojištění

d) povinný fondový systém s možnostmi individuálního dobrovolného spoření ve

formě komerčního pojištění

9. Jaký je podle Vás nejvhodnější způsob reformy?

a) pouze pozměnit parametry současného systému, větší změny nejsou potřeba

b) změnit současný systém na systém s třemi pilíři – státní, zaměstnavatelský a

soukromý

c) mladí lidé by neměli odvádět peníze na důchodové pojištění, ale měli by si na

důchod šetřit sami
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d) systém založený na 3 pilířích v kombinaci se změnou parametrů současného

systému

e) jiný, uveďte jaký …...........................................................................................

10. Počítá reforma s tím, že v budoucnu bude věk odchodu do důchodu stejný pro obě

pohlaví?

a) ano

b) ne

11. Je v současné době věk pro řádný odchod do starobního důchodu stejný u žen i

mužů?

a) ano

b) ne

12. Měl by podle Vás být věk odchodu do starobního důchodu pro ženy i muže stejný?

a) ano

b) ne

13. Budete po reformě jako student důchodově pojištěn?

a) ano

b) ne

14. Jste jako student v současné chvíli důchodově pojištěn?

a) ano

b) ne

15. Měl by podle Vás být student střední školy důchodově pojištěn?

a) ano

b) ne

16. Jaký podíl by podle Vás měl mít základní důchod od státu na financování Vašeho

stáří?

a) 80 %

b) 60 %

c) 40 %

d) 20 %
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e) jiný, uveďte jaký …....................

17. Jaký podíl by podle Vás měla mít rodina na financování Vašeho stáří?

a) 100 – 80 %

b) 79 – 60 %

c) 59 – 40 %

d) 39 – 20 %

e) 19 % a méně

18. Měli by raději dnešní pracující platit penze současným důchodcům, či by si spíše

měli spořit na vlastní stáří?

a) ekonomicky aktivní by si měli spíše spořit na vlastní stáří

b) ekonomicky aktivní by měli spíše hradit důchody současným seniorům

19. Jaký podíl by měl mít jaký zdroj financování stáří Vašich rodičů? Uveďte počet

procent.

a) základní důchod od státu %

b) penzijní připojištění %

c) příspěvky zaměstnavatele %

d) úspory, životní pojistky %

e) příspěvky obcí, města %

f) příspěvky rodiny, dětí %

g) jiné zdroje %

20. Myslíte, že je správné, abyste finančně podporovali Vaše rodiče ve stáří?

a) ano určitě

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

21. Ve kterých předmětech ve Vaší škole probíráte tématiku důchodů, zabezpečení ve

stáří nebo důchodové reformy? Vypište název/názvy předmětů
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22. O problematiku důchodového zabezpečení a důchodové reformy se:

a) aktivně zajímám a sám si vyhledávám nové informace

b) zajímám, ale nové informace si sám nevyhledávám a spoléhám na informace z

médií, ze školy od rodičů apod.

c) nezajímám, protože můj důchodový věk je ještě daleko

d) nezajímám, tato problematika je mi zcela cizí

Velice Vám děkuji za Váš čas a spolupráci.

Bc. Kateřina Böhmová

Západočeská univerzita v Plzni

Obor: Sociální politika a sociální péče