Posudek vedoucího práce

Předkladatel(ka) práce: Bc. Kateřina Běhmová
Studijní zaměření: sociální práce
Název práce: Znalosti problematiky starobních důchodů u mladé generace v Plzni
Vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna

1) *Cíl práce:*

Cílem předložené diplomové práce je zjistit názory studentů SŠ v Plzni na finanční zabezpečení ve stáří včetně zabezpečení důchodového, a jaké jsou názory studentů na některé prvky důchodové reformy. Tento cíl práce byl do značné míry splněn.

2) *Komentář hodnotitele:*

Celkově je práce zpracována na dobré úrovni, podařilo se splnit stanovený cíl práce, autorka až na malé drobnosti prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat výzkumné šetření, praktická část práce je po metodologické stránce zpracována odpovídajícím způsobem, otázkou však zůstává, jaký byl zdroj informací pro formulaci některých hypotéz. Operacionalizace výzkumných otázek a zpracování výsledků práce je však velice pečlivě zpracované a přehledně uspořádané, a proto i přes shora uvedené připomínky doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby a navrhuji níže uvedené hodnocení.

3) *Otázky a připomínky:*

- Jaký byl zdroj informací pro formulaci procentuálního zastoupení v H3 a H4?
- Jak se Vám s ohledem na stanovené cíle osvědčilo použití Vámi zvolených výzkumných technik?

Navrhované hodnocení: **velmi dobře**

Datum: 15.8.2012

Podpis: